
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

          Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA 51    
 din 14.09.2023 

privind stabilirea modalităţii de valorificare şi a preţului de pornire la licitaţie pentru masa lemnoasă din fondul 
forestier al Comunei Batoş ce urmează a fi valorificată de către  Ocolul Silvic Reghin 

 
Consiliul Local al comunei Batoş, judeţul Mureş, întrunit în şedinţă ordinară;  
Analizând solicitarea Ocolului Silvic Reghin nr. 4244/29.08.2023, înregistrata sub nr. 4552/29.08.2023,  Referatul 

de aprobare nr. 4670/01.09.2023 întocmit de domnul primar, Raportul de specialitate nr. 4671/01.09.2023 întocmit de 
domnul viceprimar Gliga Ioan şi avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Batoş; 

Având în vedere prevederile: 

- Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 privind aprobarea Regulamentului de vanzare a masei lemnoase care se 
recoltează anual din fondul forestier proprietate publică; 

- Legii nr. 24/2000, republicată, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

- art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 108 lit. e), art. 129 alin. (2) lit. „c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local Batoş nr.4/31.01.2023 privind aprobarea preţurilor de referinţă, a modului de 
valorificare și a volumului propus spre valorificare a masei lemnoase provenită din fondul forestier 
proprietate publică a comunei Batoş, pentru anul 2023. 

În temeiul  dispozitiilor art. 139 alin. 1 si art. 196  alin. 1 lit. „a”  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se stabileşte preţul de pornire la licitaţia pe picior organizată de Direcţia Silvică Mureş pentru masa 

lemnoasă din fondul forestier al Comunei Batoş, după cum urmează: 
- APV 6788 – specia Gorun – 28.98 mc, Carpen – 23.77 mc, Cireş – 5.96 mc, volum brut total  58.71 mc  la 

preţ de 205 lei/mc; 
-APV 6790 – specia Salcâm – 126.40 mc, Jugastru – 10.65 mc, Carpen – 128.80 mc, Plop tremurător – 0.64 

mc, Fag – 56.17 mc, Gorun – 1.81 mc, Cireş – 13.20 mc, Pin silvestru – 10.52 mc, Paltin de munte – 56.75 mc, 
Frasin – 2.15 mc, volum brut total  407.09 mc  la preţ de 205 lei/mc; 

-APV 6791 – specia Fag – 21.83 mc, Carpen – 0.93 mc, Gorun – 8.72 mc, volum brut total  31.48 mc  la 
preţ de 205 lei/mc; 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Batoş, 
Direcţia Silvică Mureş şi Ocolul Silvic Reghin. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului - Judeţul Mureş, Primarului comunei Batoş, 
Direcţia Silvică Mureş, Ocolul Silvic Reghin, Compartimentul financiar-contabil din cadrul primăriei Batoş, dosar, postare 
pe site-ul www.primariabatos.ro  şi afişare la sediul primăriei. 

 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           Contrasemnează pentru legalitate  

                            Consilier local                                                      Secretar general al comunei Batoş 
                 URBAN WALTER-MICHAEL                                                           Macarie Marcela 

 
 
 
 
VOTURI: Pentru 11 
  Împotrivă 0 
  Abţineri 1 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 12 
( prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 
 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/

